Ebrietas

quid?

IOANNIS TRITEMILLI 1506 131

ge omnes animi pestes, uinum & uenerem maxime, quorum
usu nimio uirtus eruatur omnis, mens cæcutiat, & fama in
opprobrium cunctis exponitur. Parce oculis tuis, qui utroque
malo te nimium uolente, perculsi, fluxu & rubidine iam pene
destructi sunt. Parce rebus & substantiæ, quam docendo labo
riose acquiris, ne senior factus mendicare cogaris. Memento
q̄ sicut poëta dicit. Vino forma perit, uino corrumpitur ætas.
Vino sepe suum nescit amica uirum. Et quod Aristoteles di-
xit: quin non de facili potest inuadi qui est sobrius & uigil, sed
quiebrius est & dormiens, mortuo similis, facile capitur. Ad mo-
nitionibus nostris & parcas, & acquiescas oramus: tu enim q̄
te diligamus nō ignoras, & nos q̄ freno indigeas scimus. Cir-
ca festum dominicæ Ascensionis reddituri ad Rhenum tecum
largiente Domino constituemur, latius de his quæ menti no-
stræ insunt collaturi tecū. Interea uale sanus. Ex Berlin prima
die Martii Anno 1506.

IOANNES TRITEMIVS ABAAS
Spanhemésis: Conrado uenerabili Abbatи mo-
nasterii sanctorum Vdalrici & Afræ in
Augusta Salutem

 Rta post cruentissimum Palatinum bellum in me
quorūdam hominum inuidia propter ipsum prin-
cipē meum, cum essem apud eum Heidelbergæ, ad
sextum diem mensis Aprilis, ne quid sequeretur deterius à mo-
nasterio meo ad tempus me placuit elongare. Interea Rex no-
ster Maximilianus conuentum apud Coloniam Agrippinam
ad caput mensis Iulii principibus indixit, quo & ego uocatus
per certos principes nauigio descendi. Soluto tādē post dies 30.
consilio, principibūq; ad sua reuertētibus, ego cū Serenissimo

EPISTOLAE FAMILIARES. 132

principe electore Joachim Brandenburgensi Marchione, de consensu principis mei Palatini senioris saepe & multum rogatus Marchiam intraui, Priori meo interim regimine monasterii Spanhemensis commisso. Et nunc quidē hic sum propositum habens post festum resurrectionis dominicæ reuertēdi ad propria, & iuxta rerum dispositarū ordinationem sicuti inueni nero, uel mutare uel continuare cōsilium. Venissem q̄ libens Augustum ad prouinciale ordinis nostri cōuentum, si Princeps ut ante Pascha hinc abirem, annuisset, speraremq; rebus meis bonum consilium apud patres inuenire. Sed quia more gerere tanto principi necessitatem est, tuæ paternitati uices meas duxi cōmittendas, ut iuxta procuratori tenorē, quod anno priorē, cum propter bellum interciperetur cōuentus patrum prouincialis, ad te cum pecuniis miseram, agas, & pro me coram præsidentibus cōpareas, meoq; nomine singula, iuxta cōfuetudinem ordinis perficias, & necessariam mei absentiam reddas excusatā. Quod ut uelis faciasq; mutuae inter nos amicitia intuitu, te etiam atq; etiam rogo. Si quid me scire tuarū uolueris cogitationum, reſcribe, ipsāſq; literas tuas huic nuncio principis mei trade, quoniā proficiscens ad Saltzburgam, expedita legatiōe sua ad nos per Augustā reuersurus est. Rationis nostra trāactae præsidentiæ chirographū abbati Nurenburgensi ministeris consignandū. Vale ex Berlin 24. Martii Anno 1506.

IOANNES TRITEM. GEORGIO

Sibuto poëtæ laureato Salutem.

 Vduimus te cum Hermanno Trebellio iniſſe certamen, quod non feciſſes melius iudicaremus. Tuae non congruit ætatis scriptis laceſſere senes, & prolationa caprina, ut quidam ait, gerere bellum. Magis te iuuenem debet audire seniores, & discere ab eis, non contemnere aut inuidere.

dere melioribus , etiam si melius sapias . Verificatur in te Hesiodi poeta sententia dicentis

καὶ κεραμεῖς κεραμεῖς κοτέει Θέκτονι τέκτων	”
καὶ πίστις πίστις φθονέει, καὶ ἀστιλθοὶ ἀστιλθοὶ	”
Et figulus figulum odit & fabrum faber	”
Et pauper pauperi inuidet , & poeta poetæ.	”

Est aut̄ pessimum malum inuidia, nemine plus laedens quā suum autorem, superbiæ filia, uenenum mentis letiferum, quo diabolus maxime reus primum hominem supplantauit. Sed at tende quid scriptura dicat. Parvulum, inquit, occidit inuidia, *Hiob.* quod sanctus Papa Gregorius explicaturus dicit. Inuidere non possumus nisi eis quos nobis in aliquo meliores putamus. Parvulus itaq; est qui inuidia occiditur, quia nisi ipse inferior existeret, de bono alterius non doleret. Nullum inuidia monstru⁹ monstrum, nec aliquid damnosius damnū, quæ dicenda est merito erroneæ cætitatis abyssus, humanæ mentis infernus, cōtentionis stimulus, corruptionis aculeus, & diabolicæ obstinationis introitus. In suum autorē grauius tendit inuidia, & mentē unde sumit exordiū ut uipera necat parentē, per quā diabolo fallente mors primū intravit in orbē terrar̄. Hinc Salomon auditorem instituens beneuolum in proverbiis dicit. Nec medas cum homine inuido, & ne desyderes cibos eius. *Cap. 23.*

Inuidia enim cuncta bona deuorat ardore pestifero, animam turbat, sensum comedit, pectus urit, mentem adfligit, cor hominis quasi quedam pestis depascit. Ignis inuidia est inextinguibilis. Nam sicut tinea comedit uestimentum, sic & inuidia cum qui zelatur cōsumit. Cauere magis amicorum inuidiam Seneca monet, quam inimicorum insidias. Si non inuideris maior eris. Nam qui inuidet minor est. Alienum bonum malum suum inuidus facit, quod malū longe est à uiro docto, sa-

EPISTOLAE FAMILIARES 124

piente & bono. Miseria sola caret inuidia. Vnde magis pati quam agere inuidentiam expedit. Si uis carere inuidia, nolue nari gloriam lucubrationibus uanam, sed tuum finitare Tibulum in quarto dicentem.

Nil opus inuidia est, procul absit gloria uulgi.

Quis apud in tacito gaudeat ille sinu

Modestia
qualis uirtus

Modestum te in oibus exhibeas & eris sine inuidia gloriōsus. Est autē modestia uirtus moderatrix animi passionū, gratū & spectabilē cunctis hominē reddens intuentibus, ut sermones pferat libra iusticiæ examinatos, sitq; grauitas in sensu, & pondus in uerbis modus q;. Non decet uiros, literarū studio deditos contentionibus inscruire, & rebus utilioribus negletis pro inutili sermone committere bellum, quo & mentes praecepto rū à rectitudinis euellunt statu, & auditorum corda ne ad sapientiæ pertingant archana, nube uanitatis obnubilata sunt. Eius uiri doctrinā libenter omnes admirantur, collaudat, latitq; suscipiunt, in cuius oratione modestia refulget simul & grauitas, ubi nulla cōtentio æmulationis prauæ, nullus fastus cernitur superbie, sed cum dulcedine, uocis, mentis, & oris exhibetur tranquillitas, & amica sapientiæ choruscat humilitas. Nullus enim sapiens superbus & arrogans esse potest, qui autem elatus & superbus existit, sapiens non est. Maxima nobis humilitatis causa mortalitatis nostræ conditio est, superbia vero nullam penitus causam habemus. Quid enim sumus opœta, nisi homines, breui necessario morituri, uento & umbris similes, ut Sophocles dicit in Aias.

οὐδὲ τὸν μάστιγον ταῖς ἀλλοῖς
εἰσωλθόσσιτρος λύματι, οὐ κούφησκιαρ

Video enim nos nihil esse aliud, præter

Simulachra quotquot uiuimus seu leuem umbram

Punctum

Punctum est, inquit Seneca, quod uiuimus, & adhuc pun-
to minus. Sed hoc minimum specie quadam longioris pacii
natura diuisit, aliud ex hoc infantiam fecit, aliud pueritiam, aliud
Homo quid sit?
adolescentiam, aliud inclinationem quandam ab adoles-
centia in senectutem: à senectute uero ad puericam quandam
statuit regressum, per quem omnia morte cōcluduntur. Quid
aliud est homo quām sperma fœtidum, saccus stercorum, &
cibus uermium? Post hominem erimus cadauerputridū, ex ca-
dauere uermes, post uerem fœtor pessimus & horror maxi-
mus. Et sic in hanc speciem uertitur omnis homo. Nam sicut
in Ecclesiasta Salomon dixit: homo sicut egressus est nudus
de utero matris suæ, sic nudus reuertetur in terram, & nihil au-
feret secum de omni labore suo. Misérabilis prorsus infirmitas
hominis, quomodo uenit sic reuertetur. Quid ergo proderit
ei quod laborauerit in uentum? Cunctis diebus uitæ suæ co-
medit in tenebris, & in curis multis & erumna & tristitia. O
fallacem hominum spem, Cicero clamat, fragilemque fortu-
nam, & inanes nostras conceptiones, quæ mediocri in spacio
ſepe franguntur & corruunt, & cum ipso cursu ante obruuntur
quām portum conspicere ualuerint. Finem ergo tuum, Sibu-
te, ſemper cogita, teque cognosce mortalem, nec mente ſuper
biā malorū omnium matrem contigeris unquam. Sunt
enim inexorabilia fata, & ſicut Martialis inquit,

Lanificas nulli tres exorare puellas

“

Contigit, obſeruant quem ſtatuerē diem.

“

Omnēs morimur, & quaī aquā in terrā dilabimur, quem
admodum & ille dixit. Debemur morti nos, noſtraq̄ morta-
lia facta peribunt, eſtque mors ultima linea retum. Ut libis in
ſuda ſtudiis, quibus non ſolum corpori prouideas neceſſa-
ria, ſed etiam mens à morte horrenda feruetur immunis.

EPISTOLAE FAMILIARES 136

Reuersuri ad propriabreui tecum in Albiburgio tuo erimus,
& quid nos ut audatius ista scriberemus permouerit sermone
pandemus. Tu uero sciens nostrum in te amorem quam feci-
mus exhortationem nō execraberis. Vale tui memor. Ex Ber-
lin 20. die mensis Aprilis. Anno Christianorum. M. D. VI.

SERENISSIMO PRINCIPI IOACHIM

Brandenburgensiū Marchioni, Stetinenium ac

Pomeranorū Duci, Ruggensiū Cassubia&ꝝ

Comiti, principi Electori &c. Ioan.

Tritemius Abbas Spanhe-
mensis felicitatem.

Vartadecima die mensis Maii Berlin oppidum re-
sidentiæ serenitatis tuæ, ut scis princeps clarissime,

circa horam undecimā exiui, & iuxta prædictiones
Astrophili nostri plura nobis cōtigerūt aduersa, sed miserāte
deo euicim⁹ oīa. Sex nāq̃ diebus morbo calculi & uesticæ labo-
rās grauiterq; afflictus remanere in Lypczig coactus sum, & ma-
nibus me cōmittere medicorꝝ, qđ antea feci nunq;. Cumque
nissimus ad Rhenū p satellites cuiusdā iniquissimi Comitis in
cédiarii monasterii Lympurgensis ego cū nūcio serenitatis tua
familisq; meis & uno monacho memorati cœnobii exusti cap-
tis sumus infesto sanctissime Trinitatis circa horā undecimam,
ductiq; in castellum uicinum. Eodem tamen sero cognoscen-
tes me sub tuitione regia custoditum omnes nos dimiserunt:
causam propter quam nos cœpissent afferentes nō aliam, nisi
q; me negociis combusti monasterii Lympurgensis fauentem
arbitrarentur. Qua contumelia factum est, sicuti ex tuo intelli-
ges nuncio, ꝑ neq; ad Archiepiscopum Colonensem, neq; ad
Trierensem, sed neq; ad Moguntinem tuas preferre com-
missiones

IOANNIS TRITEMII.

137

missiones potui. Agam tamen quamprimum, ut & tuas literas
habeant & intelligent uoluntatē. De meis uero rebus nihil certi
scribere possum, quo usq; cum excellentissimo principe meo
locutus fuero, qui nunc est absens, & statum fratrum meorum,
simil & metes æmularū clarius intellexero. Nullatenus enim
uidebor in Spanheim, nisi cuncta prius obstacula remota fue-
rint. Quod si non fuerit æmularum conuersa temeritas, facia
alterum è duobus, aut reuertar ad te sicuti postulasti, aut eligam
mihi locum in ordine studiis meis conuenientem, ubi & pos-
sim tuam Serenitatem meorū facere studiorum participem.
Audisti me sā pius dicentē quod sentio, quia curias sequi prin-
cipū, nec meo conuenit proposito, nec plane congruit institu-
tioni. Quā tam ergo cōuenientem mihi in latitudine ordinis
mei locum si fieri potest, quem si inuenire nequero, facturus
sum necessario quod possim. Tuæ uero serenitati gratias ha-
beo immortales pro tuis in me amplissimis beneficiis non so-
lum exhibitis, sed etiam amplioribus, si necesse fuerit, promis-
sis. Excellentiam tuam cum omnibus suis ualere opto inco-
larem Nestoreos in annos. Ex Heidelbergā 18. die mensis
Iunii. Anno Domini 1506.

IOAN. TRIT. A.B. SPAN. DILE-
ctis in Christo fratribus & filiis Priori & con-
uentui in Spanheim synceram in
Domino charitatem:

 E Marchia Brandenburgium tandem cum sa-
lute ad patriam reuersi, Theodoricum capellaniū
nostrum ex Francordia præmisimus ad uo:, quo ea
referēte que illi commisimus, & statum intelligeretis nostrum
& mentem. Qui retulit nobis Budorim reuersus ad nos desyde-
rium uestrum, quo precamini ad uos quantotius reuertamur,

EPISTOLAE FAMILIARES. 138

neminem esse neq; futurum qui nos molestare possit aut uelit.
Credimus quidem uera que dicitis in cordibus uestris, et mulier
tamen confidendum non duximus, quorum tanta in nos prae-
sumptio à nemine iudicatur. Propterea sine cōsilio nihil facie-
mus, maxime cum quidam inter uos ambitione, & infidelita-
te pleni Cynonotis consentire potius q; nobis pastori suo con-
uincantur manifeste. Deū testamur omnipotētem, quem nihil
potest latere, q; libenter quidem reuerteremur ad uos, si uestra
erga nos integritatem possemus habere exploratam, de qua
nos subdubitare compellit, q; toties moniti à nobis nihil cum
Duce contra etiūlos egistis. Sed mittite ad nos Priorem uel
alium quempiam ex uebis, cui mentem latius nostram expli-
care possumus. Nam & si neminem qui nos ledere possit reue-
reamur, quippe qui non metu cuiusquam foris manemus, sed
facti duntaxat indignati memoria, tamen redire ad Spanheim
sine principis Palatini consilio nequaquam intendimus. Va-
lete, Deum orantes, ut eius sanctissima impleatur uolūtas, que
nunquam potest esse non recta. Ex Heidelbergā 20. die mensis
Iunii Anno Christianorum 1506.

SANCTISSIMO IN CHRISTO PATRI

Iulio papæ secundo Ioan. Tritemius abbas

Spanhemensis humilima pedara
oscula beatorum.

Ignis quem Dominus noster Iesu Christus, Patris
eterni filius misit in terram, uoluitq; in cordibus
hominum uehementer accendi, me ultimum subdi-
torum tuorum clemētissime pater nullius apud diuinam pon-
tificatus tuis edem, præter fidem & deuotionem, uel meriti, uel
momenti compellit, ut causam diui Benonis merito & san-
ctitate Misnensis Ecclesie dignissimi quondam episcopi, meis
altiorem

altiorem uiribus, ad instantiam Christianissimi Saxonum Ducis Georgii, apud tuam clementissimam paternitatem, quia
tierbis nequeo, mutis uel literis agam. Is, ut ueterum monu- Bennonis ep̄p
mentis edocemur, ab infantia praeuentus diuino spiritu totum scopi Misne
se Dei mancipauit obsequio: fide clarus, uirtute & constantia sis uita.
infatigabilis, spe robustus, amore & charitate in Deum & ad
proximum omni tempore semper feruentissimus. Ex mona-
cho regulæ sancti Benedicti primus monasterii quod Goseck
indioecesi Nuenburgensi non longe ab ipsa ciuitate situm nun-
cupatur, abbas institutus, triennio ferme præfuit in omni reli-
gione & sanctitate. Quo elapso monachorum suorum inuidia
stimulatus, iniuriisq; aduocati comitis impetus, monasterium
cum Abbacia deseruit, & heremum Christo in tranquillitate
seruiturus intravit. Inde per Victorem papam secundum uo-
catus, Goslariensis ecclesiæ rector constitutus est, & crescenti-
bus semper in eo meritis sanctitatis, postremo Misnensis Ec-
clesiæ pontificatum canonica electione fratrum adeptus fuit.
Qui ut nomine tante dignitatis non infructuose uideretur sum-
plisse, ad utilitatem ouium Christi summi pastoris sese totum
conuertit, in oratione continuus, & in prædicando Verbum
Domini, tam Sclatis, quos ad fidem conuertit orthodoxa,
quam suis atq; in circuitu fidelibus mirabili incredibiliq; feruo-
re deuotus. In ea quoq; persecutione qua Henricus imperator
terius summis Romanæ Ecclesiæ pontificibus incbedes ho-
stis atque rebellis uniuersam in Germania præcipue turbauit
Ecclesiam, Benno uir Dei, præsul quoq; magnificus, in f de-
& amore domini sui formatus, & A postolice sedi semper f de-
lissimus, in faciem tyranno restitit, peccantem redarguit, sen-
tentia inq; anathematica, quam Papa decreuerat, in eum con-
fidenter fulminauit, schismaticum, maledictum, & reproba-

EPISTOLAE FAMILIARES

148

tum à Deo, nisi poenitentiam ageret, ad iudicium uicarii Christi, publice illum prædicans & denuncians cunctis fidelibus. Pro his omnibus coniectus in uincula & carceres, iniurias & contumelias, opprobria simul & uerbera passus, hilari semper mente canebat. Mihi adhærere Deo bonum est, quoniam Christi uicario magis obediendum q̄ homini maledicto. O uirum uirtutibus plenum meritisq; excelsum, ter sancti quatérq; santissimum, qui solidatus in petra cōstantiae A postolicæ, se se murum pro domo Dei tam necessario ac periculo te pote cōfidenter opposuit, & pro honore sacrofæcta sedis A postolicæ fortissime decitás, nulla tyrannorū uincula formidauit. O pontificem sempiternis extollendū laudibus, cuius uita cunctis uirtutibus omniq; sanctimonia chorus cans merito nobis in exēplum proponitur, quam Deo placuisse altissimo infinitis pene miraculis usq; in presentem diem manifeste declaratur, usq; adeo, ut si miraculorum testimonio sanctiori integratas cōprobāda indicitur, nemo sanctior diu Benone his temporibus iudicandus uideatur. Quotidie ad eius sepulchrū suspenda fiunt miracula, sempérq; mirādis succedūt mirabiliora. Et quamuis pater beatissime Iuli, Benno pro suis meritis apud Deum optimum maximum mercedem & gloriā in cœlesti patatio iam suscepere it aeternā, suóq; ineffabili spiritus principio cōiunctus per gratiā non naturam, sine fine beatus, nostros minime requiret honores, quippe cum omnia in summo illo habeat bono, nobis tamē & posteritatī fideliū, autoritate sanctissime sed istux consulendum fuerit, qui sanctorū patrocinio indigenus. Bennonem testantur miracula sanctum, clamāt uirtutes honorandum, fidelem experientia sanitatum pollicetur patrōnū. Hoc unum uot s' obstat omniū, & beneficia impedit singularum, q; cum autoritate sedis A postolicæ nondum apud nos in

nos in catalogū sanctorum uideatur adscriptus Benno, quem
regnare cum sanctis in coelo non dubitamus, ab eis ueneratio
ne cogamur desistere, neq; suffragia tanti uiri nobis liceat in-
nocare. Sed cū uita eius sanctissima plena uirtutibus à uetustio-
ribus suisq; contemporaneis luculenter habeatur descripta, &
multa quotidie in Ecclesia Misnensi ad eius tumulum fiant mi-
racula, Christianitatis amator, cultor, atq; defensor integerri-
mus & Christianissimus princeps Saxonū, Misnensiūq; Dux
memoratus Georgius, pia deuotione motus, pro eius canoni-
zatione laborandum duxit, & commissarios qui examinarent
singula, à tua sanctitatis prædecessore Alexandro Papa sexto
impertrauit. Alexander uero morte sublatus expedire negociū
diui Bennonis non potuit, & forsitan non debuit, propterea
q; diuina prouidentia tanti uiri honorem tuis temporibus de-
putauit, tibiq; amicissimum sibi præfulem sanctorū adscriben-
dum catalogo reseruauit. Quocirca tua sanctitatē beatissime
pater qua possumus humilitate rogamus, Bennonē apostoli
cum uirum nobis uenerandum concedas, eiusq; nomen cum
sanctis Dei confessoribus celebrandum inscribas, & quod tao
muneri reseruatum est, in gloriam alterius non patiaris deue-
nire. Crede mihi pontificum maxime, Bennonem conferen-
do pátribus diuis cultū Dei non mediocriter ampliaueris, tuo
quoq; celeberrimo nomini sempiternā apud Saxones memo-
riam cōparabis in terris, & diuo interueniente Bennone, pro
ampliato cultu diuino bonā recipies mercedē in cœlis. Hoc
unanimitè à tua sanctissima maiestate petimus omnes quot
quot diui Bennonis merita uel in nobis uel in aliis sumus ex-
peri. Exaudiamur à te clementissime pater iterum atq; iterū
rogamus, faciesq; rem gratam Deo, utilem & honestam popu-
lo Christiano, & supplicantibus nobis perpetua gratitudine

EPISTOLAE FAMILIARES. 142

memorandum. Omnipotens Deus, cui⁹ uicarium agis in terra beatitudinem tuam ad nostram salutem diu conseruet incolum. Ex Budori 21. mensis lunii Anno Christianorum. 1506.

IOANNES TRITE. AB. SPAN. DILE.
etissimis in Christo filiis syncerā in Dño charitatē.

Vām mutantur cito mentes hominū quotidie satis experimur, non solum in extraneis, sed etiam quod ualde miramur in uobis, si tamen uera sunt quae nobis per Priorem uestro sunt nomine relata. Ad monasterium reuertamur oratis, & obstacula quae mentem nostram non im merito offendunt, quod sāpe mandauimus, nec dum abstuli listis. Cogitate fratres cui potius hāc uestrā negligentia no re possit. Non existimetis me anhelare ad Spanheim, qui alibi mihi cū dei auxilio facile melius possum prouidere. Vestrum misereor, uos inuitus deserō, quos in Christo congregans enu triui. Quod si mihi p uos data fuerit occasio qua uos iuste de serere possim, scientes scitote quia nunquam in aeternum ad uos redire consentiam, sed fortunam se quar oblatam. Quām temeratam nobis iniuriam fecerint æmuli non ignoratis, licet ipsi nunc dicant, nihil se in odium nostri cogitasse, sed in illos potius cœpisse iniuriam, qui minas abbati Moguntino intulerunt. Quod uero consulitis Duci literas scribamus supplicato rias, est causa nos prohibens, maxime uero manifestum, p ni hil in eum peccauimus unquam, ipse uero in nos cuius sit ani mi, & quam ob causam, nos non latet. Vos autem quod bo num uobis uidetur cum illo agite, nos quidē ad eū pro nobis non scribemus. Complacuit autem nobis non absque ratio ne, cauissam differre omnem usq; ad capitulum annale, quod in proximo celebrabitur apud Moguntiā, quo & patriū explo remus sententiam, & eos in re tam ardua noluisse præterire compro

comprobemur. Interea paululum sustinete, quoniam celebra
to capitulo uobis mentem nostrā opere faciemus manifestā.
Valete & pastoris uestrī memoriam ad dūcum habetote. Ex Bu
dori 6. die mensis Iulii Anno Christianorum M. D. VI.

IOAN. TRITE. A. B. SPAN. IACOBO
Vuimphelingio Selestadiensi amico S.

Ntoto biennio nunquam mihi data fuit occa
sio qua tibi certo scribere possem, bello in nos
sæuïté grauissimo, & magnā rebus nostris mu
tationē, deo sic permittente, sumētibus. Nam
anno salutis nostræ quarto supra quingentesi
mū atq; millesimū circa festū Pentecostes cōspirantes in unum
Bauari, Suevi, & Hassones, cū certis aliis principib; Comi
tibus, ac ciuitatibus, omnē terrā sereniss. principis nostri Phi
lippi Comitis Palatini, tam hic circa Rhenū quā in Bauaria
ubiq; hostili peruagantes incursu, quicquid inuenerūt nō satis
manitū rapuerūt, nulli parcentes loco, nulli religioni deferen
tes, sed neq; sexum reuerebantur, neq; atatem. Spoliauerunt
Ecclesiæ & monasteria deprædati sunt, auferentes quicquid
inuenerunt, calices, altariū quoq; operimenta, campanas, &
cuncta utensilia, tam ad diuinū cultum, quām ad hoīm perti
nentia usum. Multæ circa nos uillæ satis pulchræ & magnæ
cū ornatissimis ecclesiis per hostes incense sunt, funditusque
ignib; cōsumptæ iacēt. Illud quoq; insigne cœnobiū nostri or
dinis Lympurg ppe Dureckheim p satellites Comitis de Ly
nigen cū ecclesia & oībus habitatiōibus suis in fauillā redactū
est penitq; destructū. Duo illa monasteria circa nos altere por
ta Marie Vuilhelmitar; p Alexadriuos, altere uero S. Disibō
di Cisterciensium per Palatinęes oībus mobilibus bonis tūc

Belli Bauari
cimentio.

EPISTOLAE FAMILIARES. 144

inuentis spoliata fuerunt, & ne incenderentur pecunia redempta. Nostri quoque monasterii cortes pene omnes aut incendiæ, aut alias penitus destructæ iacent. Interea dum hæc agerentur hic circa nos, ego in oppido Palatini proximo Cretzennach, quo in uigilia Petri & Pauli hostium timore secesseram, per duas & uiginti hebdomadas manere coactus fui, non sine maximo rei familiaris iactura. Quicquid enim fuit in monasterio, ne hostibus cederet in rapinam, illuc deferre oportebat. Et multa quidem inter uenientium reuehendumq; fuerunt distracta uel etiam collisa, dum nemo nostrū adesse potuit, qui diligentiam rebus necessariam adhibuisse. Sedato tandem ut cunq; tumultu furientis populi, ad cœnobium rueritor meū, frumento & necessariis pene uacuum, quæ omnia ratione bellici fuere consumpta, & ecce paucis mensibus transactis me Budori existente, quidā ex monachis & capuciatis nostris, quos appellamus donatos, nescio quo spiritu ducti, cum Cynonotis, propter Palatinum nobis occulte infestis, in nos cōspirasse notati sunt, & Duce Transsylvania nobis reddiderunt infensum. Qui falsis delationibus accommodans fidem, quosdam è familia nostra sub immunitate ecclesiastica fecit detineri, causas conflictas allegans, cū omnia ex alio fonte prodirent. Ego Budori factū audiens, rei indignitate permotus, à prima die mensis Aprilis millesimi quingentesimi quinti salutis nostra anni usq; in hunc diē extra monasterium mansi, non metu Ducis uel alterius cuiuscunq;, sed iniuriarū memoria indignabundus. Fui in Marchia Brandenburgensi mensibus nouem, cū serenissimo principe Ioachim sacri imperii electore, à pluribus annis desideratus ab eo rogatusq; & iam remuneratus ab illo non mediocriter discedens Budorim reuersus sum, hicq; manens donec uideā quid mihi sit utiliter faciendum. Multæ sunt rationes

rationes & causæ penes me, propter quas redire ad Spanheim non facile consentiam: ne quid tamen egisse videar inconsul-
tis paribus, ordinis eorum præstolabor cōuentū, qui in capite Septembris apud Mogunciacum ex more celebrabitur. Si re-
bus meis potuerint utili ratione consulere, bene factum est: sin-
uero nequuerint, uel certe neglexerint, dabit ipsa necessitas
mihi cōsilium, ut fortunam sequar urgente. Neq; primus sum
quilocum sibi cōmissum iniuriatus deseruit, ne seruiret ingra-
tis, cum plures ante me non solum abbates, uerum quoque &
pontifices suas propter improbitatem subditorum dignita-
tes prælaturasque dimittentes propriæ consuluere saluti. O-
mnipotens ac piissimus D E V S , qui pascit auiculas cœli, Psal. 146
dātq; iumentis escam in tempore oportuno, mihi quoq; non
dubito prouidebit unde uiuam, qui nec multa defydero, nec
magna concupisco. Habēs enim uictum & uestimentum, iuxta 1 Timot. 5
uerbum sancti Christophili, his iam didici contentari, sicuti &
Græcorum quidam dixit:

Οὐκ ἐθέλω ταλατεῖν, οὐκ ἐνχωμα, ἀλλὰ μοι εἴη

Ἐγώ ἀπό τῶν ὀλίγων μηδέμεχον πάκον

Non quero ditari nec opto, sed mihi sit

Vivere in modicis nihil habenti malum.

Scire cupimus quid cuderis noui: neq; ocio te languescere
credimus, neq; sine Iucubratione continua expendere diem
posse uel unum. Vale nostri memor ad Deum. Ex Budori ulti-
ma die mensis Iulii Anno Christianorum 1506.

JOANNES TRITEMIVS AB. SPAN.

Opt. fratri Ioan Nutio Salutem.

 Enit ad me Prior sine literis cuiusquam, uerbo si-
gnificans capita factionum apud Bingiones con-
uenisse nostri caufsa ad quartum diem mensis Au-

EPISTOLAE FAMILIARES.

146

gusti, quorū & ipse interfuit consilio, unā cum suo collega Bingeronita, retulitq; nobis in illo impietatis consilio quædā amulorum dicta simul atq; conclusa, quorum sententia hanc uerborum complectitur summam. Ad monasterium reuertamur se maxime optare dicunt, nobisq; ex parte Ducus atq; suorum nihil esse uerendum, utpote qui & redditum ualde cupiat nostrum, & dixerit manifeste saepius, nihil se aduersum nos sensisse uel cogitasse unquam. Quòd si nobis redire ad cœnobium non placat, optare Duce in simul & mēdaces illos presbyteros senes, q; Abbatiam resignemus, se tamen malle reuertamus q; cedamus. Hæc prauorum summa cōsiliī, super qua Melantius Prior nostrum quod referret optabat responsum. Instare capitulū diximus Moguntiæ celebrādum in capite mensis Septembris, in quo causam patribus examinandā proponere intendimus, & quid consulant audire. His cognitis prior discessit, relatus ad ducem. Post cuius digressum altera mox die Ioannes Damius nobis aperuit, literas se apud priorem uidisse nobis inscriptas nomine conuentus nostri, quem interrogatum quid continerent, respondisse, inuestiuam contra abbatē. Et Damius, Contra abbatem (inquit) scribit conuentus? Ostultissimi & insani quid nam agitis? Arrestāsq; de manu Prioris literas aperuit, legit, Priorisq; temeritatem mirabatur. Continebat enim quosdam in nos, ut asseruit, articulos, persolum Priorem nostrum apud Mogunciacum, adiutorio illius destructi hominis Petri Slarpionis confictos, & nomine conuentus nostri ignorantibus ipsis mendaciter conscriptos. Damius autem postea quam legerat schedulam rupit, ne nostras incideret manus. Hac iniuria prioris nostri denuo moti, nobiscum statuimus frater (quod te minime latere uolumus) nūquam redire ad Spanheim, sed nobis ut poterimus alibi prouidere. Iam enim nobis constat,

IOANNIS TRITEMII.

147

constat manifeste prioris infidelitas, quise nobis eatenus fixit
esse fidelem. Scimus q̄ ad abbatiam nostram aspirat, propter
ea nobis molitur insidias, dulcia in ore uerba, sed dolum ma-
chinatur in corde. Cedemus ergo non inuiti sed uoluntarie,
& quamvis tenere Abbatiam nostram possemus etiam de mo-
nasterio absentes, & Duce & uobis omnibus inuitis, libere ta-
men post dies paucos & sine patione dimittimus, quemad-
modum ante annos tres & uiginti ad eam sine pacto nescien-
tes canonice fuimus electi. Facilis est nobis tactura terrenæ di-
gnitatis, qui ne scimus esse mortales, nec pensi habemus quid
uocemur, sed potius quid simus attendendum duximus. Sed
prioris ingratitudinem miramur, quem & benevolentia singu-
lari semper extulimus, & multis beneficiis prosecuti sumus.
O Prior infidelissime omnium monachorum, Iudeæ non im-
merito comparandus traditori, quām impie contra nos egi-
st̄, immemor beneficiorum in te nostrorum omnium. Non-
ne parentes tuos ex terra Lucenburgenibello & incendio pro-
fugos, pauperes & egenos, amore tui suscepimus, fouimus,
& per annos iam tres & uiginti de monasterii substantia, con-
tra multorum fratrum sententiam, enutriuimus, eisq̄ domi-
ciliū cum omnimoda libertate in villa Spanheim tradi-
dimus gratis : eis quoque de monasterio quotidie pra ben-
dam integrām & ambobus sufficientem per nostros ministran-
dam ordinauimus, quam & singulis diebus accipiunt usq; in
hunc diem. Te quoque in sacerdotem ordinari fecimus, de-
inde in capellānum & commensalem nostrum assumpsumus,
posta in cellararium monasterii primum constituimus, de
quo quidē officio cum te prepter leuitatē tuam amouere fas-
set necessarium, ut nulla tibi oriretur confusio, in Priorem te
postrem reclamantibus multis elcuauimus. Nihil tibi ratio-

EPISTOLAE FAMILIARES.

148

nabiliter postulanti unquam denegauimus, te quoque, quod diffiteri non poteris, ut oculi pupillam nostri semper custodiuiimus, & contra omnium murmurationes fratrum, quas tua suscitasti negligentia, tibi nimium credulus, per annos iam ferme quatuordecim manutenui & defensau. Tu autem qualia nobis reddideris in hac ipsa tribulatione nostra, omnipotens Deus qui nouit non dubitamus suo tempore ut intelligas dabit. Nos etiam non in vindictam, sed ut intellexisse nos tuam ingratitudinem agnoscas tibi antipodosim suo tempore scribemus. Quid tibi nūc amantissime senior Nuti uidetur, iustēne mouemur ad cedendum an iniuste? qui tales in Prio-
re nostro ingratitudinem & malitiam inuenimus, in quo con-
fidere præ cæteris solebamus. Scribit in nos eulogia sub no-
mine conuentus, ignorantibus cunctis, qui nihil de nobis ma-
li scribere cum ueritate potuit unquam. Putabat forsitan ho-
mo stolidus & ambitione plenus, si huiuscemodi literæ in ma-
nus deuenissent nostras, quod contumelia moti in conuen-
tum arma ueteremus, ipsosq; fratres scribendo durius, no-
bis faceremus aueros, ac per hoc sibi præberetur introitus ad
Abbatiam. Sed nos omnia dissimulare statuimus, propterea,
quod redire ad Spanheim minime cogitemus. Nostrum in
hac re consilium non facile mutabimus, nisi maiorum for-
sitan, quod absit, autoritate compellamus. Quæ spes salutis,
quæ nobis confidentia pacis esse cum talibus posset; qui be-
neficiorum immemores nec Deum timent, nec homines re-
uerentur, sed nec rationem propriæ consyderant salutis. Hæc
interim tecum amantissime frater, donec ueniat dies perfici-
endi consilium. Vale nostri memor ad Deum in orationi-
bus tuis. Ex Budori decima quarta die mensis Augusti An-
no Christianorum 1506.

Reueren-

REVERENDIS IN CHRISTO PATRI

bus præsidentibus, diffinitoribus, cæterisq; abba-
tibus, consilium annale ordinis S. Benedicti
apud Mogunciam celebrantibus Ioan.

Trite, abbas Spanhemem, reueren-
tiam & honorem.

De sacrum ordinis conuentum, quæ modo celebra-
tis, amantissimi patres, uenire personaliter consti-
tui, propter causas & negocia quæ me concernunt
non minima, quemadmodum partim ex his meis literis,
partim ex latore ipsarum Ioanne Damio mihi professo
monacho intelligetis. Sed nimium in me saeuiente fortu-
na prohibet. Nequissimus enim tyrannus ille Comes de
Lyningen, qui anno priore monasterium Lympurgéle fundi-
tus incendio destruxit, omnes uias ad Moguntiam dirigentes
latronibus occupauit, ut uel me capiat, uel dicti cœnobii abba-
tem, sicuti à multis tam occulte quam manifeste sumus infor-
mati. Abbati enim memorato insidiatur, propterea q; eum co-
ram Regia Maiestate & principibus super spolio & incendio
monasterii accusauit. Me aut persequitur eadem ratione, quia
non solum Coloniæ, sed in aliis quoque locis iustis partibus
abbatis semper faui consuluiq;, & multis dietationibus contra
tyrannum saepius interfui. Hinc offensus nos ambos odio gra-
ui persequitur, & si manus eius incideremus, non sine periculo
possemus euadere. Me quoq; nuper de Marchia Brandenbur-
gensis reuersum, cū omni familia mea, quæ tunc erat mecum,
satellites eiusdem tyranni existente in monasterio Sebach mi-
hi commisso, in domo hospitum cœperunt, & in castellū eius
vicinum duxerunt, ipso tunc absente tyranno. Qui cum po-
stridie reuertens factum didicisset, grauiter suos increpauit, q;

EPISTOLAE FAMILIARES 150

me dimisissent, & mihi iam ampliori insidias uasania. Quan-
tum uero ad negocia mea pertinet, neminem uestrum credo
latere, quām grauiter anno priore fuerimus afflicti omnes, qui
subtuitione serenissimi principis Palatini sumus cōstituti, bel-
lo & crudelitate Pinaleontum Hassonum, qui omnia circa
nos percurrentes rapuerunt, ecclesias cum uillulis incendio
consumentes. Horum ego metu cum ne religioni quidem par-
cerent, in proximum declinavi oppidum, ibi donec illa qui
cuislet commotio permansi. Reuictus tandem ad monaste-
rium multa comperim ac absente perperam acta, moresq; quo
rundam fratrum ab institutiō regulari miserabiliter degene-
rasse, ac talia commisisse, quā silentio non uiderentur penitus
transeunda, sed merito potius iuxta formā regularis discipli-
næ corrigenda. Metuentes autem scelerum autores uindictā
quam se metuisse non ignorabant, occultis machinationibus
quosdam ē familia nostra, de quibus suspicabantur me omnia
eorum scire quā facta fuerant, relatione infamare & lingua
circumferre cœperunt, primum ad officiales Ducas Ioannis,
ac deinde ad quosdam alios nescio quam contumeliam eis im-
ponentes. Interea me cōtigit in causa exusti cœnobii Lympt-
ensis Heidelbergam uocari, ubi cum esse per dies aliquot,
officiales memorati ducis, nescio cuius imperio, quosdam ē
familia nostra cœperunt & uinculis manciparunt, ad instan-
tiā abbatis Moguntinensis, ut est fama, qui monacho uni su-
gitio maluit dare fidem, quā mihi & toti cōuentui meo Span-
hemensi. Huius ad me facti nuncio relato, non mediocriter
mihi uidebar offensus: nec immerito quidem, propter eam
maxime, quād me absente nec prius auisato contra iuris erdi-
nem talia præsumpererunt. Verebar enim quod accidit, ne
vulgus,

IOANNIS TRITEMII

151

aulgus, turba in uicum alioquin credula nimis, aliquid de
mē suspicaretur sinistri, quasi mea capti detinerentur causa.
Plura mox in uariam à populo dicebantur sententiam, tan-
tusque subortus est in circuitu rumor, quod redire ad monaste-
rium non statui, priusquam iniuriantum temeritas condig-
nafactione plesteretur. Detulifactum omne ad principē
Palatinum, cuius consilio & assensu foris mansi usque in prae-
sentem diem. Cernentes æmuli quod nolle redire ad mona-
sterium, magis insanire cœperunt, quorum minas parum cu-
raui. Mansi autem Heidelbergæ & Spiræ mensibus duobus,
febribus & indignitate facti æger & infirmus, sine meorum au-
xilio uel consolatione, quo usque tandem uocatus à serenissi-
mo principe Ioachim Brandenburgensium Marchione Colo-
niam descendit: indeque Principe meo Palatino consentiente
Marchiam ipsam Brandenburgensem cum Marchione in-
gressus sum. Inde post menses nouem reuersus ad patriam,
cum tumultus æmolorum sedatos crederem, concitatiores
quorundam ambitione, ut dicitur inueni. Consyderatis itaque
singulis apud me statui, nequaquam deinceps seruire ingratia,
neque illius subesse dominio, apud quem plus ualueré menda-
cia quam ueritas, ut cuiusquam integritas uitæ fiduciam sui
nullam, sola caperet impiorum adulatio firmitatem. Sum
enim uoluntatis dimittendi monasterii cum Abbatia Span-
hemensi, nisi uos aliud racionabiliter decreueritis, quibus cu-
pio pro uiribus obedire. Quid mihi & Cynonotis: aut quæ
potest mihi esse quietis mentis in medio peruersorum consti-
tuto? Confido in D'OMINO IESU CHRISTO fide-
lium saluatore animarum, quoniam me pauperem seruulum
sum non despiciet in finem, etiamsi à uerbis omnibus fuerō
desolatus. Annis iam uiginti & amplius, sicuti uos ipsi scatis,

EPISTOLAE FAMILIARES 152

pro communitate ordinis atque capitulo continue laboravi, scribendo, dicendo, uisitando, causas & commissiones innumeræ unionis nostræ coram episcopis atque principibus alijs que diueisis expediendo: nec hodie quisquam in ordine uiuit, quitantos labores pro bono cōmuni tolerauerit, quātos mes citis ptulisse. Per Sueuiā, Franconiā totā, Alsatia, perq̄ dioceſes, Treuerensem, Colonensem, Moguntinensem, Spirensem, Bambergensem, Herbipolēsem, Argentinēsemq̄ rīo ſemel aut bis, ſed multoties uestro iuſſu uifitauit, multoq̄ ppe demonaſterio meo absens uobis imperantibus ppria neglexi curans aliena. Quid p̄ his oībus mercedis consecutus sum: Niſi omnipotens Deus in futura illa retributione iustorum mihi per ſuam misericordiam mercedem cōferat laborum, omnia coram hominibus perdiſta dixerim. Videte qua fecerim, & quām iniuste patiar intelligetis. A multis uero annis hæc in me pullulauere mala, ea præſertim occaſione, quōd me in uitationibus diutius occupato, fratres mei non ſatis religioſe uixerunt, & Cynonotos, quod nunc experior, in odium mei occultere prouocarunt. Non ex opinione ſcribo: etenim maniſta sunt quæ dico. Sed culpas fratrum meorum in lucem pro ferre nec uolo nec debo, magis autem patientiam complectens, exemplo ſanctorum patrum oues incorrigibiles dimittam. Reliqua ueſtris paternitatibus proponenda latori p̄ſentium p̄ſafato commiſſi. Opto uos in Christo ualere memo res mei. Ex Budori 20. die mensis Auguſti Anno. Christi 1506.

IOANNES TRITEMIVS ABBAS SPAN.
Conrado Abbatii monaſterii sancti Ste-
phani in ciuitate Herbipolensi
Salutem & charitatem.

Rene

Euerende pater amice & frater charissime, cū iuxta
vulgatū prouerbiū in necessitate probetur amicus
uerus sit an falsus, nihil in hac mea desolatiōe magis
ā te postulo, quām ut (si ullo modo fieri potest) ad me Budō-
rit uenias capitulo celebrato. Multa enim in corde meo con-
cepta tibi dicenda uersantur, quae literis demandare mortuis
nullatenus possum. Neque tuam charitatem existimo latere,
quibus agitor procellis persecutionum quorundam Cyno-
notorum, qui se obsequium Deo p̄fēstare arbitrātur si me gra-
tis fuerint persecuti, non minus inuidia q̄ odio mei laborātes.
Ego autem qui optime nouerim per multas tribulationes in-
troitum patere regni cœlorum, me, quantū potui haſtenus, pa-
tientia D O M I N O I E S V largiente, armavi, non uolens
malum reddere pro malo, sed iræ potius dare locum, absens
ā monasterio meo in septimum decimū hodie mensem per-
mansi. Causa uero non una solum sed plures mihi ne ad mona-
sterium reuertar in æternum persuaserunt. Dux Cynonotorū
æmulis meis nimiū credulus, nostris male partibus fauet, quā-
uis ut reuertamur optare uideatur. Sed eius non sequar impe-
rium qui fertur dixisse : reuertatur ad monasterium suum ab-
bas uester nihil metuens: ego enim neq; malū illi facturus sum,
neq; bonum. Satis animū in nos tuum declarasti, o princeps,
nec interprete opus est ullo, intelligimus enim quā rebus no-
stris faueas bene, quite nobis manifeste nihil boni polliceris fa-
tutum, sicuti nec antea quicquam fecisti. Igitur ualeas cum adu-
latoribus tuis, ego deinceps tuo subiici dominio non consentiam in æternū. Omnipotentis sequar consilium, qui nihil sine
causa permittit, cuius miserationi confidens non timebo quid
faciant mihi homines iniqui, ambitiosi & ingrati, qui me pro-
pterea persequuntur, ut eorum satisficeret ambitioni, quod rei

EPISTOLAE FAMILIARES. 154

probabit euentus. Scripsit in me, ut fama est, prior meus eulogia nomine cōuentus, mēdaciis plena & sine ratione confita. Mira hominis dolositas. Literis penē continuis pulsat, uerbis quoq; & lachrymis quoties uenit ad me orat, petit, & rogat, tā suo nomine q̄ cōuentus, ut ad monasteriū nostrū reuertamur, omnē subiectionē obedientiām̄q; promittēs, & in occulto nobis aduersa machinatur. Hac dexteræ manus iniuria & scādalo motus, quanq; serenissimi principis Palatini aliorūm̄q; fauore & assistētia has iniurias propulsare possem, abbaciām̄q; retine-re meā ctiā absens omni tēpore à monasterio. Duce cū omnibus æmulis meis non attētis, animū ad resignandū tamē induxi, malens conscientiā meā ab his malis quæ sequi possent, seruare innocentem, q̄ illatas uindicare cōtumelias. Statui ergo apud me tātis cedere oneribus curæ pastoralis, & deinceps ne-quaq; seruire ingratis, exēplo sanctissimi patris nostri Benedic-ti, & cōpluriū ipsum sequentiū patrū, qui prouocatis uorū in-gratitudine monachorum, relicta pastorali cura ouium mor-bidarum, ad alia loca suæ saluti prouisurī fēse contulerunt. Sed dehis colloquemur ad plenum cum tua charitas ad nos ue-nerit Heidelbergam, ubi ego & Lympurgensis abbas te simul & Schotterensem præstolamur, uēturossq; omnino speramus. Opto paternitatem tuam diu ualere in columem. Ex Budori-20. die mensis Augusti, Anno Domini 1506.

IOAN. TRIT. A B. SPAN. HENRICO
Abbati Bursfeldensi Salutem.

D Eus omniū unus optimus maximus, qui nihil igno-rat, noscēs abscōdita cordiū, ipse scit q̄ absentauerit
me à capitulo inuitus, causam habēs nō modicam,
qua perurgēte plus q̄ libenter eius interfuissem celebrationi,
nisi me, quēadmodū & abbatē Lympurgēsem, Comitis tyranī
ſequitiae

sæuicia impediret. Multorū enim cōsiliis ausiati sumus, ne uia-
rum periculo nos tāto subiiciamus. Nos enim maliciā eius non
ignoramus, quæ tāta est, ut nec Deū timeat, nec hominē reue-
reatur. Dæmone plenus est & penē furiosus, utpote qui anno
priore bello sāuiēte in pauperes, nō solum Lympurgēse mona-
sterium, sed & alias complures Ecclesiās pulcherrimas diaboli
agens officium ignibus incēndens penitus destruxit. Hinc sem-
per prāsumit sāua perturbata conscientia. Sime (quod Deus
auertat) denuo caperet, quis de manib[us] infantis liberaret?
Pro corpore & uita res agitur, quam toto mūdo duximus præ-
ferendam. Ego penes me constitui quid facturus sum, nō unius
notis sed plurium mensum consilio mature deliberatus. A b-
baciam meam breui intendo resignare, & mihi cum Dei auxi-
lio principisq[ue] fauore alibi ubi potero quietius prouidere. Non
cupio redire ad Spanheim, nec Ducis opto reconciliatio-
nem, quoniam qui mihi sine causa infensum se præbuit, sub
suo me dominio deinceps non habebit. Sunt duo in Span-
heim qui totius mali fuerunt incentores, quorum alter est Pri-
or, alter fuit Cellerarius, uterq[ue] abbatiam adspirat, sinant pa-
tres ut præualeant si uelint, ego me conuertam ad semitam pa-
cis impiorūmq[ue] cōsortia euitabo. A bbas sancti Iacobi Mogun-
tinus omnia hæc mala præuenisset, si mendacio non plus cre-
didiſſet quā ueritati. Deprehensus nanq[ue] publice in criminē cel-
lerarius, me quidē absente metuēs pœnā ad ipsum cōfugit ab-
batem, & ut sua defenderet uicia mendaciter confinxit aliena.
Credidit ille mētienti potius q[uod] ueritati, totūmq[ue] putabat Euā-
geliū quod frater pro sui defensione excogitauerat. Reuersus
ad monasteriū ego, cū facti historiā didicissem, grauiter quidē
tuli nō solū crimē fratris sed etiā temeritatē abbatis, qui talē cō-
tra fratrū oīm testimonia criminōsum & fugitiūm defensaret.

EPISTOLAE FAMILIARES

156

Interea cū noluissem præcipitante sequi multorum sententia,
cōtigit me denuo Heidelbergam uocari, ubi me diutius occu-
pato in negocio exusti cœnobii Lympurgensis, idem frater
in odium eorum qui factum eius prodiderunt, quibusdam sibi
ex donatis consentientibus tantum effecit, q̄ aliqui ex eis capti
fuerūt, non minus id procurate abbatte memorato. Quæ post
ea fuerunt secuta, ex fratre quē misi tua paternitas clarius intel-
liget. Vale pater optime & ora pro nobis Deū. Ex Budori 30.
die mēsis Aug. Anno Christianorū 1506. Et sua manu raptiss.

IOANNES TRITEMIVS ABAAS

Spanhemensis optimo fratri Rogerio
Sycambro Salutem.

Aenerunt ad me Budorim quarta die mēsis huīus,
Ioannes in Schotteren, Conradus S. Stephani in
Herbipoli, & Georgi⁹ in Suartzach, monasterio-
rum nostri ordinis Abbates, missi à capitulo annali Mogūciae
pridem celebrato, hæc summarie habétes in mandatis, ut suis
mihi persuaderent sermonibus ad monasterium redirē. Duos
etiam alios patres per capitulum ordinatos dicebant, qui Duce
nomine totius unionis accederent Burfeldensis, cumq; mihi
efficerent placatū. His ego auditis respōdi, non esse opus pro-
pter me deputatos accedere Ducem, quoniā illius reconcilia-
tionem & gratiā nec quārō nec opto. Absit à me ut illius dein
ceps dominio subiiciar, apud quē mendaciū ualeat plurimum,
ueritas nihil potest. Nimis temeratā iniuriā passus, tam à Duce
q; à tribus ē conuentu meo, non reuertar amplius ad eos, sed
resignabo abbatiam quam primū rebus meis aliquantulū pro-
uidero. Accepto missi responso, cum cernerent sententia fixū,
non amplius molestarunt, sed rescripscrunt abbatibus à capi-
tulo deputatis, nulla fatigatiōe ad Duce esse op⁹, quia omnino
pencs.

penes me statuisse non amplius redire ad Spanheim. Deus mihi prouidebit ubi manea, & cu pace maiore quam in Spanheim uixerim in unquam. Quorsum uero me intendam conferre si uelis scire, nescio quid respondeam. Tres me principes magni expectant, sed non placet mihi curias sequi principū. Tres quoq; ordinis quem sum professus abbates potentiores ut ad eos ueniā rogant. Sed ne fabulam putes, nomina dabo singulorum. Maximilianus Rex serenissimus Romanorum pluries ut nosti, me sollicitari fecit, ut suo me cōferam seruitio. Marchionem Brandenburgensem nō opus est ut citem in medium, cum scias quanti me faciat. Philippus quoq; Bauariæ Dux, & Comes Palatinus Rheni, clementissimus princeps, me prouidere quo ad uiuā copiose pollicitus est, uel penes abbatem Lympurgensem, uel in suo principatu, ubicunq; uoluerio. Postremo iam mihi abbas S. Stephani memoratus dixit, abbatiam diui Iacobi apostoli maioris in suburbio Herbipolensi propediem uacaturam per resignationem præsentis abbatis, quam si assumere uelim, se operam daturū, ut res quan totius sortiatur effectum. A ssensi consilio malens in paupertate uiuere sub institutione monastica, quam diues in curiis principum conuersari. His ita conclusis missi ad me à capitulo patres octaua die mensis Septembris ad sua reuersuri discesserunt. Atego responsum sæpe dicti abbatis ex pecto, utrum uidelicet ita placeat reuerendissimo patri Episcopo Herbipolensi, quo tandem accepto te facturus sum de omnibus certiorem. Vale ex Budori 12. die mensis Septembris Anno Domini 1506.